O R I
織
繊細でしなやかな撚り糸は、日本の風土が生み出した芸術品。繊細でしなやかな撚り糸は、日本の風土が生み出した芸術品。
機械の音色とともに織り込まれる、機械の音色とともに織り込まれる、
経糸と緯糸ひとつひとつに、職人の想いが込められています。経糸と緯糸ひとつひとつに、職人の想いが込められています。
P.103〜108
P.109〜110
P.115〜118

※2 : ツヤ消しタイプもあります。
※3 : ツヤ消しタイプのみです。
ツヤ消しタイプをご注文の際は品番の末尾にMをつけてご注文ください。
35 色 5 色
WEBカタログはこちら
その他の副資材は
153
商品選択上の注意
商品選択上の注意（共通事項）
1 防火性能について
建築物の内装仕上げに関しては、建築基準法により防火上の基準が定められ
ており、建築物の用途や規模・構造に応じて、認定を受けた材料を使用するこ
とが義務づけられています。 見本帳の商品サンプル掲載ページでは、防火性
能（防火認定区分）を目安として表示しておりますが、防火性能は壁装材の防火
認定だけでなく、下地基材および施工方法との組み合わせによって規定され
るものですのでご注意ください。 詳細は巻末の別冊資料にてご確認ください。
4 機能性壁紙について
機能性壁紙につきましては、それぞれの特性や注意点をご理解の上、ご選定
ください。
5 使用環境について
高温、多湿、水濡れの環境や屋外での使用はお避けください。 天井や間接照明
付近など、下地の段差が目立つ場所にご使用になる場合は、厚みのある商品
をお選びいただくことをおすすめします。
6 柄合わせの必要な商品について
柄合わせを必要とする商品は、要尺が無地系の商品よりも多くなりますので
ご注意ください。 施工の際は見本帳などの「リピート」表示を参考に柄合わせ
してください。
7 パールインクやラメを使用した商品について
パールインクやラメを使用した商品は、壁紙表面を衣類等で擦るとパールや
ラメの粒子が付着することがありますのでご注意ください。
8 施工費について
和紙や箔壁紙、織物壁紙などは、一般ビニル壁紙と比較して施工難易度が
高いため、施工費が割増しになる場合があります。 あらかじめ商品特性や
現場の環境などをご確認の上、商品選択をお願いします。
2 防かび性能について
壁紙工業会制定の防かび壁紙の性能規定に基づき、試験結果が0の商品に
「防かび」の表示をしています。
防かび表示商品には、防かび加工をしてありますが、壁紙単体でかびの発生
を防ぐことはできません。かびの発生は建物の構造や室内環境に大きく影響
されます。 常に換気を心がけ、風通しを良くして、湿度の上昇を抑えてください。
施工時に防かび剤を糊に添加すると、より効果的です。
※表示は試験片5点の平均を計算し、小数点第一位を四捨五入して行う。
菌糸の発育 結果の表示
肉眼および顕微鏡下でかびの発育が認められない 0
肉眼ではかびの発育が認められないが、顕微鏡下では明らかに確認できる 1
肉眼でかびの発育が認められ、発育部分の面積は試料の全面積の25％未満 2
肉眼でかびの発育が認められ、発育部分の面積は試料の全面積の25％以上～50％未満 3
菌糸はよく発育し、発育部分の面積は試料の全面積の50％以上 4
菌糸の発育は激しく、試料全面を覆っている 5
3 表面強化性能について
壁紙工業会制定の表面強化壁紙の性能規定に基づき、試験結果が4級以上
の商品に「表面強化」の表示をしています。
等級 評価基準
5級 一見視で特に変化が見られない
4級 多少表面傷が見られるが、比較的大きな表面層の破れ等は見られない
3級 表面層の破れが明確に見える
2級 表面が破けて紙等の裏打材が明らかに見える（長さ1cm未満）
1級 表面が破けて紙等の裏打材が明らかに見える（長さ1cm以上）
品 番
【分類】
選択・施工上
の注意
ELEMENTUM
SGM1001 〜 SGM1015 I
SGM1016 〜 SGM1023 M
SGM1024 〜 SGM1031 R
SGM1032 〜 SGM1041 D
COLOR SELECTION
SGM1051 〜 SGM1062 G
SGM1063 〜 SGM1068 I
SGM1069 〜 SGM1074 M
SGM1075 〜 SGM1092 R
SGM1093 〜 SGM1097 I